
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNITÀ DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 
 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 
_________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. 466 del 30/08/2023 
 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 
Responsabile del settore: CERRUTI Gabriella 

 
 
OGGETTO:  ABBONAMENTO TRIENNALE DI ACCESSO E CONSULTAZIONE AL 

PROGRAMMA DENOMINATO “FORMULAPIU’” CHE COMPRENDE 
MODULISTICA ON-LINE, MANUALISTICA, INFORMAZIONE E 
FORMAZIONE - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA 
MYO SPA. CIG: Z6B3C49C49. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: ABBONAMENTO TRIENNALE DI ACCESSO E CONSULTAZIONE AL 
PROGRAMMA DENOMINATO “FORMULAPIU’” CHE COMPRENDE MODULISTICA 
ON-LINE, MANUALISTICA, INFORMAZIONE E FORMAZIONE - AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA MYO SPA. CIG: Z6B3C49C49. 
 
Il Responsabile del Settore Dott.ssa Gabriella Cerruti,  
 
PREMESSO CHE: 

• l’articolo 107 del D.lgs. numero 267/2000 prevede che ai dirigenti siano attribuiti tutti 
i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione 
finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• con decreto del Presidente n 3 in data 04.07.2019, la scrivente viene individuata 
quale responsabile del Settore; 

 
RITENUTO  

• Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

• Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

• Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente; 

• Di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: 
regolarità dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della 
Pubblica Amministrazione. 

 
CONSIDERATO che si rende utile, per gli addetti dell’Unione e dei Comuni che vi 
fanno parte (Castagnole delle Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso 
d’Asti) accedere a modulistica on-line e manualistica varia per la formazione ed il 
continuo aggiornamento del personale dei settori di attività dell’Ente; 
 
VALUTATA la proposta della MyO S.p.a., avente Sede legale e amministrativa in Via 
Santarcangiolese, 6 - 47824 Poggio Torriana (RN), C.F. e P. IVA n° 03222970406 che ha 
trasmesso come da allegato un preventivo annuo per l’abbonamento al Servizio 
“Fomulapiù”, che consente l’accesso alla banca dati on-line di moduli, manualistica, 
informazione e formazione, al costo annuo di € 1.340,00 + IVA 4%; 
 
RITENUTO che, per l’intervento in oggetto, in quanto trattasi di servizi di importo inferiore 
a 140.000 euro, vi sono i presupposti per ricorrere all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, come disposto dal Nuovo Codice Appalti – D.lgs. 36/2023, art. 50 comma 1 
lettera b); 
 
RICHIAMATA la non obbligatorietà di ricorrere al MEPA per acquisti di forniture/servizi di 
valore inferiore a € 5.000,00, a norma dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, così come modificato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, e più in 
generale, richiamata la possibilità di gestire le procedure di affidamento anche con sistemi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tradizionali (ovvero senza ricorrere a piattaforme digitali) ogni qualvolta che si tratti di 
importi inferiori a cinquemila euro o comunque per importi o categorie consentite dalla 
normativa in vigore al momento della determina a contrarre, a norma dell’art. 17 - “Ricorso 
alle piattaforme digitali di negoziazione” lettera e) del REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DELLE GARE D’APPALTO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE, 
approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 6 del 26/04/2023; 
 
CONSIDERATO equo il preventivo proposto e ritenuto opportuno procedere 
all’affidamento del servizio in abbonamento per anni 3 (periodo dal 01/09/2023 al 
31/08/2023) al costo complessivo di € 4.020,00 + IVA 4%; 
 
VISTO il CIG assegnato dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici: Z6B3C49C49; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023, triennio 2023-2025, approvato con Deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n° 4 del 26/04/2023; 
 
DATO atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2023 
avverrà entro il 31 dicembre 2023; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE GARE D’APPALTO 
DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE, approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell'Unione n. 6 del 26/04/2023 
 
VISTO il D.lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti” - LIBRO II - DELL’APPALTO - PARTE I - 
DEI CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere tramite affidamento diretto, stante le motivazioni espresse in narrativa 

che si intendono tacitamente riportate e trascritte, all’abbonamento al servizio 

FOMULAPIU’ per anni tre a far data dal 01/09/2023, con possibilità di accesso 
alla relativa banca dati on-line di moduli, manualistica, informazione e formazione 

ad uso del personale dell’Unione, erogato dalla ditta MyO S.p.a., avente Sede 

legale e amministrativa in Via Santarcangiolese, 6 - 47824 Poggio Torriana (RN), 

C.F. e P. IVA n° 03222970406, al costo complessivo di € 4.180,80 (di cui € 
160,80 di IVA 4%); 

2. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2023; 

3. di provvedere al versamento dell’IVA direttamente all’Erario in base all’art. 17-ter 

DPR 633/1972; 

4. di registrare il seguente provvedimento di spesa; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 4.180,80 alla voce 130/10/7 relativa a 

“ALTRE SPESE UFFICI UNIONE” assumendo il seguente impegno pluriennale: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 € 464,54  Esercizio 2023 

 € 1.393,60  Esercizio 2024 

 € 1.393,60  Esercizio 2025 

6. di riservarsi di impegnare successivamente la quota di € 929,06 relativa 

all’Esercizio 2026 (mesi gennaio-agosto 2026). 

 
Costigliole d’Asti, lì 30/08/2023 
 

Il Responsabile Finanziario 
Dott.ssa Gabriella Cerruti 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNITA’ DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 
Provincia di Asti 

 
 
 

Determinazione n. 466 del 30/08/2023 
 
 
Il Responsabile del servizio RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione 
della spesa stessa. 
 
Costigliole d’Asti, li 30/08/2023 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
F.to: CERRUTI Gabriella  

 
 
 
 
[ ] SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma 
dell’art 151 dei commi 3° e 4° dell’articolo 184 (per i soli provvedimenti di liquidazione) del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
 
“Favorevole” 
 
Costigliole d’Asti, li 30/08/2023 
 
 
 

IL RAGIONIERE CAPO 
F.to: CERRUTI Gabriella 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Costigliole d’Asti, li _________________________ IL SEGRETARIOCARAFA 

Vincenzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SB


